
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 관광과

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

관광과 29,886,932 21,473,110 8,413,822

국 512,500

균 2,313,000

도 5,373,760

군 16,837,672

대 4,850,000

관광 기반 확충 및 관리 19,240,153 16,216,461 3,023,692

국 12,500

균 2,271,000

도 4,998,610

군 8,558,043

대 3,400,000

관광안내 및 홍보 657,112 675,872 △18,760

도 24,860

군 632,252

관광홍보 268,700 350,478 △81,778

도 7,160

군 261,540

201 일반운영비 32,200 58,940 △26,740

도 7,160

군 25,040

01 사무관리비 32,200 45,320 △13,120

○관광홍보 근무복 지원
15,000

○전북 특별한 관광지 발굴 및 영상홍보 마케
팅 지원 7,200

도 2,160

군 5,040

○다국어 관광안내지도 제작(전환)
10,000

도 5,000

군 5,000

301 일반보전금 80,000 95,000 △15,000

14 기타보상금 80,000 95,000 △15,000

○단체관광 인센티브 지원
50,000

○스마트관광주민증 플랫폼 지원
30,000

308 자치단체등이전 156,500 161,472 △4,972

07 자치단체간부담금 106,500 111,472 △4,972

○전북투어패스 운영 시군 분담금
6,500

○웰니스, 의료 관광 융복합 클러스터 부담금
100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

300,000원*50명

7,200,000원*1식

10,000,000원*1식

400,000원*125회

100,000원*300팀

6,500,000원*1회

100,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

○주요 관광지 홍보광고료(중앙, 지방, 기타
매체 등) 50,000

외국어통역안내원 운영 69,300 69,300 0

301 일반보전금 69,300 69,300 0

14 기타보상금 69,300 69,300 0

○외국어 통역안내원 운영
67,500

○외국어 통역안내원 상해보험료
1,800

문화관광해설사 육성 사업(전환사업) 83,760 83,160 600

301 일반보전금 83,760 83,160 600

14 기타보상금 83,760 83,160 600

○문화관광해설사 육성지원(전환)
83,160

○문화관광해설사 워크숍 등 실비 지원
600

진안관광안내소 운영 10,160 9,024 1,136

201 일반운영비 10,160 9,024 1,136

01 사무관리비 5,280 4,680 600

○마이산관광안내소 운영물품 구입
3,000

○마이산관광안내소 정수기 임차
1,080

○마이산관광안내소 운영 무인경비용역
1,200

02 공공운영비 2,680 2,144 536

○마이산관광안내소 운영 통신요금
1,680

○마이산 관광안내소 운영 시설유지비
1,000

03 행사운영비 2,200 2,200 0

○문화관광해설사 및 외국어통역안내원 역량
강화 교육 2,200

관광안내표지판 설치 및 개보수사업(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

01 시설비 30,000 30,000 0

○관광안내표지판 설치 및 개보수사업(전환)
30,000

도 15,000

군 15,000

관광정책 업무 지원 195,192 12,560 182,632

50,000,000원*1식

75,000원*5명*15일*12월

30,000원*5명*12월

1,155,000원*12월*6명

100,000원*6명

1,500,000원*2개소

45,000원*2개소*12월

1,200,000원*1식

70,000원*2개소*12월

1,000,000원*1식

200,000원*1일*11명

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

도 2,700

군 192,492

201 일반운영비 183,792 4,320 179,472

도 2,700

군 181,092

01 사무관리비 147,592 4,320 143,272

○관광정책 급식비(총액)
5,832

○문화관광홈페이지 전면개편
100,000

○관광안내지도 제작
24,000

○관광홍보 쇼핑백 제작
2,400

○관광정보센터 관리물품 구입
1,920

○관광박람회 참가물품 구입
13,440

02 공공운영비 8,000 0 8,000

○전라북도 관광협회 특별회비
5,000

○관광홍보물 발송용 우표구입
2,000

○항공영상 촬영장비 보험료
1,000

03 행사운영비 28,200 0 28,200

○관광박람회 참가 19,200

○2025년 도·시군 공동 관광마케팅 지원 사업
9,000

도 2,700

군 6,300

202 여비 9,400 6,240 3,160

01 국내여비 9,400 6,240 3,160

○관광박람회 참가여비
1,600

○관광정책 업무추진(총액)
7,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○국가예산 확보 추진 2,000

관광자원발굴 및 관리 4,682,341 2,685,089 1,997,252

국 12,500

균 20,000

도 43,750

군 3,606,091

대 1,000,000

9,000원*6명*9일*12월

100,000,000원*1식

1,000원*24,000부

2,000원*1,200부

160,000원*12월

3,360,000원*4회

5,000,000원*1회

500원*4,000건

500,000원*2대

4,800,000원*4회

9,000,000원*1식

200,000원*2명*4회

130,000원*5명*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

관광기반 확충사업 2,013,910 438,000 1,575,910

201 일반운영비 12,110 0 12,110

01 사무관리비 12,110 0 12,110

○관광분야 전문가 평가 및 자문수당
5,250

○주요사업설명 상황판 제작
2,000

○관광개발 급식비
4,860

202 여비 7,800 0 7,800

01 국내여비 7,800 0 7,800

○관광개발 업무추진(총액)
7,800

401 시설비및부대비 1,994,000 438,000 1,556,000

01 시설비 1,992,920 437,370 1,555,550

○관광지 유지관리공사
148,920

○마이 테라피 타운 조성사업 건축기획용역
22,000

○마이산 4색 에너지 충전소 조성(2단계) 건축
기획용역 22,000

○마이산 관광단지 야간경관 조성사업
1,800,000

03 시설부대비 1,080 630 450

○관광지 유지관리공사
1,080

지질공원운영관리 441,032 289,340 151,692

국 12,500

도 43,750

군 384,782

201 일반운영비 31,672 21,360 10,312

국 2,840

도 852

군 27,980

01 사무관리비 23,672 15,360 8,312

○지질공원 운영 및 체험프로그램 물품 구입
8,000

국 830

도 249

군 6,921

○지질공원 홍보 8,000

국 830

도 249

군 6,921

250,000원*7명*3회

200,000원*10회

9,000원*5명*9일*12월

130,000원*5명*12월

148,920,000원*1식

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식

1,080,000원*1식

2,000,000원*4회

2,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

○지질명소 탐방시설물(안내판, 데크)유지 관
리 1,840

국 180

도 54

군 1,606

○급식비(총액) 5,832

03 행사운영비 8,000 6,000 2,000

○지질공원 프로그램 운영 및 심포지엄 참가
8,000

국 1,000

도 300

군 6,700

202 여비 12,800 15,660 △2,860

국 2,000

도 600

군 10,200

01 국내여비 4,800 6,660 △1,860

○지질공원 운영 및 관리
3,000

국 500

도 150

군 2,350

○지질공원 업무추진(총액)
1,800

03 국외업무여비 8,000 9,000 △1,000

○제11회 유네스코 세계지질공원 총회(GGN) 참
석 8,000

국 1,500

도 450

군 6,050

207 연구개발비 200,000 50,000 150,000

01 연구용역비 200,000 50,000 150,000

○진안군 지질명소 학술적 가치 발굴 용역
200,000

301 일반보전금 63,160 68,920 △5,760

국 7,660

도 2,298

군 53,202

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○지질공원 해설사 심포지엄 참가 및 선진지
견학 1,000

국 100

도 30

군 870

14 기타보상금 62,160 67,920 △5,760

920,000원*2회

9,000원*6명*9일*12월

2,000,000원*4회

125,000원*2명*12월

1,800,000원

4,000,000원*2명

200,000,000원*1식

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

○지질공원 해설사 활동비
57,600

국 7,030

도 2,109

군 48,461

○지질공원 해설사 상해보험료
2,160

국 130

도 39

군 1,991

○지질공원 해설사 근무복 구입(활동복, 활동
화) 2,400

국 400

도 120

군 1,880

401 시설비및부대비 133,400 133,400 0

도 40,000

군 93,400

01 시설비 132,440 132,440 0

○국가지질공원 탐방 활성화 기반조성
132,440

도 40,000

군 92,440

03 시설부대비 960 960 0

○국가지질공원 탐방 활성화 기반조성
960

운일암반일암 관광지 관리 850,975 914,307 △63,332

101 인건비 597,929 602,936 △5,007

01 보수 18,763 18,216 547

○휴일근무수당 18,216

―6급 6,711

―7급 6,062

―8급 5,443

○처우개선비 547

02 기타직보수 6,244 6,062 182

○휴일근무수당 6,062

―7급 6,062

○처우개선비 182

04 기간제근로자등보수 572,922 578,658 △5,736

○운일암반일암 구름다리 주차관리 인부임(8
명) 297,295

―기본급 151,202

―급식비 7,040

―교통비 3,520

75,000원*8명*8일*12월

30,000원*6명*12월

300,000원*8명

132,440,000원*1식

960,000원*1식

103,246원*1명*65일

93,260원*1명*65일

83,728원*1명*65일

18,215,000원*3%

93,260원*1명*65일

6,062,000원*3%

85,910원*8명*220일

4,000원*8명*220일

2,000원*8명*220일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

―주휴수당 27,492

―유급휴일수당 9,622

―연차수당 6,618

―휴일근무수당 55,148

―명절휴가비 4,800

―4대보험료 31,853

○운일암반일암 환경관리 인부임(성수기)(15
명) 108,525

―기본급 57,990

―급식비 2,700

―교통비 1,350

―주휴수당 12,887

―유급휴일수당 1,289

―휴일근무수당 20,681

―4대보험료 11,628

○운일암반일암 물테마공원 안전 및 환경유
지관리(3명) 37,994

―기본급 22,938

―급식비 1,068

―교통비 534

―주휴수당 3,093

―유급휴일수당 774

―휴일근무수당 4,964

―연차수당 552

―4대보험료 4,071

○운일암반일암 시설환경관리 인부임(4명) 119,352

―기본급 60,481

―급식비 2,816

―교통비 1,408

―주휴수당 8,935

―유급휴일수당 5,155

―연차수당 3,309

―휴일근무수당 22,060

―명절휴가비 2,400

―4대보험료 12,788

○운일암반일암 풀베기 작업 6,356

―기본급 5,996

―고용산재보험 360

○운일암반일암 안전용품 구입
3,400

201 일반운영비 128,046 131,871 △3,825

01 사무관리비 40,706 43,531 △2,825

85,910원*8명*40주

85,910원*8명*14일

91,910원*8명*9일

137,870원*8명*50일

300,000원*8명*2회

265,440,250원*12%

85,910원*15명*45일

4,000원*15명*45일

2,000원*15명*45일

85,910원*15명*10주

85,910원*15명*1일

137,870원*15명*10일

96,897,000원*12%

85,910원*3명*89일

4,000원*3명*89일

2,000원*3명*89일

85,910원*3명*12주

85,910원*3명*3일

137,870원*3명*12일

91,910원*3명*2일

33,923,000원*12%

85,910원*4명*176일

4,000원*4명*176일

2,000원*4명*176일

85,910원*4명*26주

85,910원*4명*15일

91,910원*4명*9일

137,870원*4명*40일

300,000원*4명*2회

106,564,600원*12%

2,500㎡*29,980원/100㎡*8명

5,996,000원*6%

100,000원*34명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

○운일암반일암 관리운영 물품 구입
6,000

○운일암반일암 현수막 제작
2,000

○운일암반일암 안내판 제작
1,000

○공중화장실 분뇨수거료
2,566

○공중화장실 청소용품 구입
2,240

○환경관리용 운송차량 임차비
3,600

○음식물 쓰레기 수거비용
1,500

○재활용품 수거용 마대 구입
4,800

○물테마공원 관리운영 물품 및 청소용품 구
입 1,000

○운일암반일암 시설물 정기안전점검
16,000

02 공공운영비 87,340 88,340 △1,000

○운일암반일암 관광지 공공요금
33,600

○운일암반일암 관광지 시설물 유지보수
32,400

○환경관리용 임차 차량 유류대
3,600

○업무용 차량 유지관리 5,740

―충전비 1,200

―수리비 3,000

―보험료 600

―자동차세 100

―타이어교체 800

―정기검사 수수료 40

○물테마공원 공공요금
12,000

401 시설비및부대비 125,000 168,000 △43,000

01 시설비 125,000 168,000 △43,000

○운일암반일암 무장애탐방로 보수
30,000

○기간제근로자 쉼터 조성
10,000

○운일암반일암 화장실 오수관로 보수
20,000

○공중화장실 내 장애인 편의시설 정비(주천
면) 65,000

구봉산 주차장 운영 59,978 55,844 4,134

500,000원*12월

50,000원*40매

50,000원*20식

20,000원*128.3톤

560,000원*4식

300,000원*1대*12월

2,500원*30개*20회

1,500원*3,200장

250,000원*4월

8,000,000원*1개소*2회

2,800,000원*12월

2,700,000원*12월

300,000원*12월

100,000원*12월

250,000원*12월

600,000원*1대

100,000원*1대

200,000원*4개*1대

40,000원*1대

3,000,000원*4월

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

65,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

101 인건비 33,898 33,364 534

04 기간제근로자등보수 33,898 33,364 534

○구봉산주차장 환경관리 인부임(1명) 33,898

―기본급 15,121

―급식비 704

―교통비 352

―주휴수당 3,007

―유급휴일수당 1,289

―연차수당 920

―휴일근무수당 8,273

―명절휴가비 600

―4대보험료 3,632

201 일반운영비 26,080 22,480 3,600

01 사무관리비 4,480 4,480 0

○행락질서 안내판(현수막, 입간판 등) 제작
1,600

○청소용품 구입 2,880

02 공공운영비 21,600 18,000 3,600

○구봉산 주차장 공공요금
21,600

주천생태공원관리 276,946 815,848 △538,902

101 인건비 259,942 198,444 61,498

04 기간제근로자등보수 259,942 198,444 61,498

○주천생태공원 환경관리 인부임(5명) 164,605

―기본급 85,051

―급식비 3,960

―교통비 1,980

―주휴수당 17,182

―유급휴일수당 5,585

―연차수당 4,136

―휴일근무수당 27,574

―명절휴가비 1,500

―4대보험료 17,637

○주천생태공원 풀베기 인부임 95,337

―기본급
89,940

―고용산재보험 5,397

201 일반운영비 13,804 13,804 0

01 사무관리비 8,920 8,920 0

○잡석제거, 풀베기, 배수로 정비 등 장비임
차료 8,920

02 공공운영비 4,884 4,884 0

○유류비 4,884

85,910원*1명*176일

4,000원*1명*176일

2,000원*1명*176일

85,910원*1명*35주

85,910원*1명*15일

91,910원*1명*10일

137,870원*1명*60일

300,000원*1명*2회

30,266,000원*12%

100,000원*16개소

240,000원*12월

1,800,000원*12월

85,910원*5명*198일

4,000원*5명*198일

2,000원*5명*198일

85,910원*5명*40주

85,910원*5명*13일

91,910원*5명*9일

137,870원*5명*40일

300,000원*5명*1일

146,968,200원*12%

150,000㎡*29,980원/100㎡*2회

89,940,000원*6%

223,000원*40대

1,850원*330L*8개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

206 재료비 3,200 3,200 0

01 재료비 3,200 3,200 0

○조경수 및 비료구입 3,200

야영장 안전 및 활성화지원 39,500 171,750 △132,250

균 20,000

군 19,500

307 민간이전 39,500 171,750 △132,250

균 20,000

군 19,500

02 민간경상사업보조 39,500 171,750 △132,250

○야영장 안전·위생시설 개보수
29,000

균 14,000

군 15,000

○야영장 화재안전성 확보
10,500

균 6,000

군 4,500

지질공원 거점센터 GEO 콘텐츠 구축(2025) 1,000,000 0 1,000,000

대 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

대 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○지질공원 거점센터 콘텐츠 구축(2025년 기금
) 1,000,000

대 1,000,000

관광기반조성 13,900,700 12,855,500 1,045,200

균 2,251,000

도 4,930,000

군 4,319,700

대 2,400,000

성장촉진지역개발사업 550,000 1,100,000 △550,000

401 시설비및부대비 550,000 1,100,000 △550,000

01 시설비 550,000 1,100,000 △550,000

○지오프랜드 탐사일주여행 프로젝트 기반시
설구축 550,000

진안·무주 국가지질공원 관광산업화 사업(3단계 동부
권)(전환사업)

3,000,000 3,400,000 △400,000

도 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 3,400,000 △400,000

도 3,000,000

01 시설비 3,000,000 3,400,000 △400,000

○진안·무주 국가지질공원 관광산업화(전환)
3,000,000

640,000원*5회

14,500,000원*2개소

15,000,000원*1개소*70%

1,000,000,000원*1식

550,000,000원*1식

3,000,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

도 3,000,000

계획공모형 지역관광개발사업(자본) 2,082,400 3,380,000 △1,297,600

균 766,200

도 550,000

군 766,200

401 시설비및부대비 2,082,400 3,080,000 △997,600

균 766,200

도 550,000

군 766,200

01 시설비 2,082,400 3,080,000 △997,600

○마이산 북부 힐링공간 조성사업
2,082,400

균 766,200

도 550,000

군 766,200

계획공모형 지역관광개발사업(경상) 2,969,600 2,072,000 897,600

균 1,484,800

군 1,484,800

201 일반운영비 1,600,000 1,262,000 338,000

균 800,000

군 800,000

01 사무관리비 500,000 582,000 △82,000

○마이리 홍보마케팅
300,000

균 150,000

군 150,000

○마이리 체험 거점공간 운영
200,000

균 100,000

군 100,000

03 행사운영비 1,100,000 680,000 420,000

○마이리 체험 프로그램 운영
750,000

균 375,000

군 375,000

○홍삼테라피 야외족욕장 운영
350,000

균 175,000

군 175,000

307 민간이전 1,120,000 810,000 310,000

균 540,000

군 580,000

02 민간경상사업보조 1,120,000 810,000 310,000

2,082,400,000원*1식

300,000,000원*1식

200,000,000원*1식

750,000,000원*1식

350,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

○마이리 관광협의회 조직화
120,000

균 40,000

군 80,000

○마이리 휴먼인프라 역량강화
250,000

균 125,000

군 125,000

○마이리 체험 거점공간 운영
200,000

균 100,000

군 100,000

○마이리 홍보마케팅
300,000

균 150,000

군 150,000

○마이리 문화이벤트 정례화
250,000

균 125,000

군 125,000

308 자치단체등이전 249,600 0 249,600

균 144,800

군 104,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 249,600 0 249,600

○마이리 홍보마케팅
249,600

균 144,800

군 104,800

마이산 북부 체험관광 조성(전환사업) 480,000 0 480,000

도 480,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

도 480,000

01 시설비 480,000 0 480,000

○마이산 4색 에너지 충전소 조성(2단계)
480,000

도 480,000

명품관광지 조성사업 1,300,000 0 1,300,000

도 650,000

군 650,000

201 일반운영비 300,000 0 300,000

도 150,000

군 150,000

03 행사운영비 300,000 0 300,000

○돌 오감 힐링 프로그램
100,000

120,000,000원*1식

250,000,000원*1식

200,000,000원*1식

300,000,000원*1식

250,000,000원*1식

249,600,000원*1식

480,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

도 50,000

군 50,000

○명품고원 활성화 사업
200,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 992,800 0 992,800

○명품관광지 미디어 아트 조성사업
992,800

도 500,000

군 492,800

03 시설부대비 7,200 0 7,200

○명품관광지 미디어 아트 조성사업
7,200

부귀 메타세쿼이아길 활성화 사업 418,700 0 418,700

101 인건비 13,100 0 13,100

04 기간제근로자등보수 13,100 0 13,100

○부귀 메타세쿼이아길 환경관리 인부임(1명) 13,100

―기본급 6,873

―급식비 320

―교통비 160

―주휴수당 3,007

―연차수당 736

―명절휴가비 600

―4대보험 1,404

201 일반운영비 5,600 0 5,600

01 사무관리비 3,200 0 3,200

○부귀 메타세쿼이아길 주차장 부지임차비
3,200

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○부귀 메타세쿼이아길 쉼터 전기요금
2,400

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○부귀 메타세쿼이아길 부지매입비
400,000

친환경 산악관광진흥지구 지정 200,000 0 200,000

207 연구개발비 80,000 0 80,000

01 연구용역비 80,000 0 80,000

○친환경 산악관광진흥지구 지정 기본구상
및 지구지정 용역 80,000

200,000,000원*1식

992,800,000원*1식

7,200,000원*1식

85,910원*1명*10일*8월

4,000원*1명*10일*8월

2,000원*1명*10일*8월

85,910원*1명*35주

91,910원*1명*8일

300,000원*1명*2회

11,696,000원*12%

3,200,000원*1식

200,000원*12월

400,000,000원*1식

80,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 관광 기반 확충 및 관리
단위: 관광기반조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○친환경 산악관광진흥지구 전략환경영향평
가 및 사전재해영향성검토용역

120,000

치유관광 기반조성 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○마이 테라피 타운 조성사업
500,000

도 250,000

군 250,000

고원음식 레시피 개발 및 보급(2025) 600,000 0 600,000

대 600,000

307 민간이전 600,000 0 600,000

대 600,000

02 민간경상사업보조 600,000 0 600,000

○고원음식을 통한 거점상권 활성화 통합지
원(2025년 기금) 600,000

대 600,000

진안고원 마이스테이 조성(2025) 1,800,000 0 1,800,000

대 1,800,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

대 1,800,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○진안고원 마이스테이 조성사업 건축공사(20
25년 기금) 1,800,000

대 1,800,000

생태관광 기반 구축 및 관리 754,300 1,435,000 △680,700

국 500,000

균 42,000

도 5,150

군 207,150

생태관광자원 발굴 및 관리 754,300 1,435,000 △680,700

국 500,000

균 42,000

도 5,150

군 207,150

생태관광육성사업 520,000 1,125,000 △605,000

국 500,000

120,000,000원*1식

500,000,000원*1식

600,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 생태관광 기반 구축 및 관리
단위: 생태관광자원 발굴 및 관리 (단위:천원)

군 20,000

201 일반운영비 20,000 15,000 5,000

02 공공운영비 20,000 15,000 5,000

○진안고원길 시설유지보수
20,000

401 시설비및부대비 500,000 1,110,000 △610,000

국 500,000

01 시설비 498,000 1,110,000 △612,000

○용담호 생명수 탐방길 조성사업(2차분)
498,000

국 498,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○용담호 생명수 탐방길 조성사업(2차분)
2,000

국 2,000

생태문화체험행사지원 150,300 10,000 140,300

도 5,150

군 145,150

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 1,500

군 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○전북 1000리길 기념품 제작
3,000

도 1,500

군 1,500

301 일반보전금 3,300 3,000 300

도 1,650

군 1,650

14 기타보상금 3,300 3,000 300

○전북 1000리길 해설사 근무복 구입
900

도 450

군 450

○전북 1000리길 해설사 활동비
2,400

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 144,000 4,000 140,000

도 2,000

군 142,000

02 민간경상사업보조 144,000 4,000 140,000

○전북 1000리길 운영 4,000

도 2,000

20,000,000원*1식

498,000,000원*1식

2,000,000원

1,500,000원*2종

300,000원*3명

40,000원*3명*20회

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 생태관광 기반 구축 및 관리
단위: 생태관광자원 발굴 및 관리 (단위:천원)

군 2,000

○진안고원길 운영 및 시설물 정비
140,000

서부내륙권(시나브로치유길) 84,000 300,000 △216,000

균 42,000

군 42,000

201 일반운영비 84,000 0 84,000

균 42,000

군 42,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○치유길 지원키트 개발
20,000

균 10,000

군 10,000

03 행사운영비 64,000 0 64,000

○치유길 특화상품 운영
64,000

균 32,000

군 32,000

쾌적한 공원환경 조성 7,556,404 3,013,930 4,542,474

도 370,000

군 5,736,404

대 1,450,000

공원관리 6,059,404 2,408,930 3,650,474

도 370,000

군 5,689,404

도립공원관리 1,102,331 1,131,375 △29,044

도 70,000

군 1,032,331

101 인건비 654,969 741,105 △86,136

01 보수 19,858 19,279 579

○휴일근무수당 19,279

―6급 7,228

―7급 6,529

―9급 5,522

○처우개선비 579

04 기간제근로자등보수 635,111 721,026 △85,915

○마이산도립공원 시설물관리(4명) 143,476

―기본급 75,601

―교통비 1,760

―급식비 3,520

―주휴수당 11,341

―휴일근무수당 24,817

140,000,000원*1식

20,000,000원*1식

64,000,000원*1식

103,246원*1명*70일

93,260원*1명*70일

78,880원*1명*70일

19,279,000원*3%

85,910원*4명*22일*10월

2,000원*4명*22일*10월

4,000원*4명*22일*10월

85,910원*3명*44일

137,870원*3명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

―유급휴일 4,640

―연차수당 3,034

―명절휴가비 1,800

―4대보험 16,963

○마이산도립공원 및 관광단지 화장실 청소(4
명) 158,317

―기본급 75,601

―교통비 1,760

―급식비 3,520

―주휴수당 15,121

―휴일근무수당 33,089

―유급휴일 6,186

―연차수당 3,677

―명절휴가비 2,400

―4대보험 16,963

○마이산도립공원 및 관광단지 잡초관리(10명
) 256,792

―기본급 170,102

―교통비 3,960

―급식비 7,920

―주휴수당 27,492

―유급휴일 9,451

―연차수당 7,353

―명절휴가비 3,000

―4대보험 27,514

○마이산도립공원 성수기 주차관리요원(10명) 49,414

―인건비 44,119

―4대보험 5,295

○공원내 전지작업(관목) 5,202

―인건비 4,900

―고용산재보험 302

○마이산도립공원 내 풀베기 작업 21,910

―인건비 20,640

―고용산재보험 1,270

201 일반운영비 367,812 329,860 37,952

도 67,500

군 300,312

01 사무관리비 208,897 115,005 93,892

○마이산 도립공원 관리 40,320

―관리물품구입 18,000

―화장실 위생용품구입
14,400

85,910원*3명*18일

91,910원*3명*11일

300,000원*3명*2회

141,351,680원*12%

85,910원*4명*22일*10월

2,000원*4명*22일*10월

4,000원*4명*22일*10월

85,910원*4명*44일

137,870원*4명*60일

85,910원*4명*18일

91,910원*4명*10일

300,000원*4명*2회

141,351,680원*12%

85,910원*10명*22일*9월

2,000원*10명*22일*9월

4,000원*10명*22일*9월

85,910원*10명*32일

85,910원*10명*11일

91,910원*10명*8일

300,000원*10명*1회

229,278,500원*12%

137,870원*10명*32일

44,118,400원*12%

7,000㎡*700원*1회

4,900,000*6.15%원

25,800㎡*20,000원/100㎡*4회

20,640,000원*6.15%

1,500,000원*12개월

1,200,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

―공기청량제 구입
7,920

○남부통제소 정수기 임차료
600

○마이산도립공원관리 응급복구 장비 임차료
9,600

○제설장비 임차료 4,800

○제설용품 구입 1,000

○성수기 간이화장실 임차료
10,000

○마이산남부주차장임차료
30,000

○위성방송 수신료 317

○안내표지판 제작 2,400

○행락질서 플래카드 제작
600

○마이산도립공원 교통관리 용역
89,760

○도립공원 운영물품 구입
19,500

도 19,500

02 공공운영비 158,915 214,855 △55,940

○통신요금 5,040

○상하수도요금 8,400

○화장실 유지보수 8,000

○도립공원 내 가로등 시설물 유지관리
10,000

○음용수대 유지관리
600

○공원내 화장실 분뇨수거
3,000

○공원장비 유지보수 1,000

○공원관리 장비 연료비
1,295

○사무실 및 통제소 난방 유류
2,380

○차량유지관리 17,700

○공원시설물 유지관리
50,000

○사양제 목적외 사용료
3,500

○도립공원 공공요금(전기)
48,000

도 48,000

202 여비 2,500 3,560 △1,060

도 2,500

01 국내여비 2,500 3,560 △1,060

15,000원*22개소*2개*12개월

50,000원*12개월

320,000원*30회

1,200,000원*4회

1,000,000원*1식

1,000,000원*1대*10일

30,000,000원*1식

26,400원*12개월

2,400,000원*1식

60,000원*10회

89,760,000원*1식

19,500,000원*1식

420,000원*12개월

700,000원*12개월

500,000원*16개소

10,000,000원*1식

300,000원*2개소

15,000원*200톤

1,000,000원*1식

1,850원*700ℓ

1,700원*350ℓ*4개소

5,900,000원*3대

50,000,000원*1식

3,500,000원*1회

4,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

○도립공원 시설점검 및 선진공원 탐방
2,500

도 2,500

206 재료비 5,800 5,800 0

01 재료비 5,800 5,800 0

○마이산도립공원 수목관리 용품구입
4,200

○탐방로 유지보수용 재료 구입
1,600

308 자치단체등이전 70,000 50,000 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 70,000 50,000 20,000

○마이산도립공원 홍보광고료
70,000

405 자산취득비 1,250 1,050 200

01 자산및물품취득비 1,250 1,050 200

○마이산도립공원 관리용품 구입 1,250

―무전기 1,250

마이산 관광단지 관리 785,073 747,555 37,518

101 인건비 258,877 193,923 64,954

04 기간제근로자등보수 258,877 193,923 64,954

○관광정보센터 시설관리 및 환경미화 33,679

―기본급 21,134

―교통비 492

―급식비 984

―주휴수당 4,382

―유급휴일 1,375

―연차수당 1,103

―명절휴가비 600

―4대보험료 3,609

○마이산 관광단지 시설관리(8명) 225,198

―기본급 151,202

―교통비 3,520

―급식비 7,040

―주휴수당 29,554

―연차수당 7,353

―명절휴가비 2,400

―4대보험 24,129

201 일반운영비 302,516 326,152 △23,636

01 사무관리비 44,216 82,252 △38,036

○관광시설 급식비(총액)
2,916

○마이산 관광단지 관리 39,500

―관리물품 구입 7,200

50,000원*5명*10월

40,000원*105포

400,000원*4회

70,000,000원*1식

250,000원*5개

85,910원*1명*246일

2,000원*1명*246일

4,000원*1명*246일

85,910원*1명*51일

85,910원*1명*16일

91,910원*1명*12일

300,000원*1명*2회

30,070,000원*12%

85,910원*8명*22일*10월

2,000원*8명*22일*10월

4,000원*8명*22일*10월

85,910원*8명*43주

91,910원*8명*10일

300,000원*8명*1회

201,069,000원*12%

9,000원*3명*9일*12월

600,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

―농촌테마공원 국유재산 대부료
8,000

―운영위원회 참석수당
2,100

―임시주차장 임차료
12,000

―관광정보센터 정수기 임차료
600

―관광정보센터 관리물품 구입
2,400

―관광정보센터 승강기 유지보수 대행수수
료 1,600

―관광정보센터 소방안전관리
2,000

―관광정보센터 무인경비 용역
3,600

○전기안전관리 대행수수료
1,800

02 공공운영비 258,300 243,900 14,400

○마이산 관광단지 관리 258,300

―전기요금(21개소)
144,000

―상하수도요금(10개소)
5,400

―통신요금(5개소) 1,200

―시설유지관리 90,000

―수경시설 청소용역
10,500

―토탈관광체험센터(가상체험놀이터) 콘텐
츠 유지보수 7,200

202 여비 4,680 4,680 0

01 국내여비 4,680 4,680 0

○관광시설 업무추진(총액)
4,680

206 재료비 12,800 12,800 0

01 재료비 12,800 12,800 0

○마이산 관광단지 수목관리용품 12,800

―수목방재약품 구입
2,400

―조경수, 꽃묘 구입
6,400

―퇴비구입 4,000

307 민간이전 190,000 180,000 10,000

05 민간위탁금 190,000 180,000 10,000

○명인명품관 운영비 지원
190,000

401 시설비및부대비 15,000 30,000 △15,000

8,000,000원*1개소

70,000원*6명*5회

12,000,000원*1개소

50,000원*12월

200,000원*12월

1,600,000원*1식

2,000,000원*1식

300,000원*12월

150,000원*12월

12,000,000원*12월

450,000원*12월

100,000원*12월

7,500,000원*12월

2,625,000원*4회

600,000원*12월

130,000원*3명*12월

200,000원*12월

1,600,000원*4회

10,000원*400포

190,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 공원관리 (단위:천원)

01 시설비 15,000 30,000 △15,000

○홍삼빌 뒷편 주차장 및 족구장 가로등 설치
15,000

405 자산취득비 1,200 0 1,200

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

○마이산관광단지 예초기구입
500

○마이산관광단지 엔진톱구입
700

공원시설물 설치 및 보수 3,572,000 30,000 3,542,000

401 시설비및부대비 3,572,000 30,000 3,542,000

01 시설비 3,572,000 30,000 3,542,000

○마이산도립공원 가로수 전정공사
30,000

○환경미화원 사무실 인터넷 설치 공사
4,000

○마이산도립공원 관광 편의시설 조성 부지
토지매입 3,538,000

도립공원 정비 및 생태계복원(전환) 600,000 500,000 100,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 595,680 496,400 99,280

○도립공원 편익시설 및 생태탐방로 정비사
업(전환) 595,680

도 300,000

군 295,680

03 시설부대비 4,320 3,600 720

○도립공원 편익시설 및 생태탐방로 정비사
업(전환) 4,320

관광 시설 관리 1,497,000 605,000 892,000

군 47,000

대 1,450,000

용담호주변 관광자원 개발 사업 12,000 605,000 △593,000

201 일반운영비 12,000 5,000 7,000

02 공공운영비 12,000 5,000 7,000

○용담호변 쉼터 및 휴게소 시설유지관리(6개
소) 12,000

용담호 탐방객 쉼터 조성(2025) 1,485,000 0 1,485,000

군 35,000

대 1,450,000

401 시설비및부대비 1,485,000 0 1,485,000

군 35,000

15,000,000원*1식

500,000원*1대

700,000원*1대

30,000,000원*1식

4,000,000원*1식

3,538,000,000원*1식

595,680,000원*1식

4,320,000원*1식

2,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 쾌적한 공원환경 조성
단위: 관광 시설 관리 (단위:천원)

대 1,450,000

01 시설비 1,485,000 0 1,485,000

○용담호 탐방객 쉼터조성(2025년 기금)
1,450,000

대 1,450,000

○용담호 탐방객 쉼터 조성 토지매입
35,000

홍삼한방타운의 효율적 운영 2,046,000 476,000 1,570,000

홍삼한방타운의 효율적 운영 2,046,000 476,000 1,570,000

홍삼한방타운의 효율적 운영 2,046,000 476,000 1,570,000

201 일반운영비 81,000 276,000 △195,000

01 사무관리비 11,000 6,000 5,000

○3종시설물 정기 안전점검
6,000

○대기배출시설 측정 수수료
5,000

02 공공운영비 70,000 270,000 △200,000

○홍삼한방타운 공공요금 (전기, 상하수도,
통신, 승강기 정기점검, 보일러 정기점검 등)

60,000

○홍삼한방타운 시설유지관리
10,000

401 시설비및부대비 1,965,000 200,000 1,765,000

01 시설비 1,959,105 200,000 1,759,105

○홍삼스파 시설보수
1,959,105

02 감리비 5,895 0 5,895

○홍삼스파 시설보수
5,895

행정운영경비(관광과) 290,075 320,843 △30,768

인력운영비(관광과) 265,731 293,723 △27,992

인력운영비(관광과) 265,731 293,723 △27,992

101 인건비 263,031 291,323 △28,292

01 보수 148,494 139,619 8,875

○시간외근무수당 89,553

―6급 23,120

―7급 41,768

―8급 18,749

―9급 5,916

○시간외근무수당(현업-지질공원, 마이산관
리) 54,615

―6급 10,327

―7급 27,985

―8급 8,375

―9급 7,928

1,450,000,000원*1식

35,000,000원*1식

3,000,000원*2회

2,500,000원*2회

10,000,000원*6월

10,000,000원*1식

1,965,000,000원*99.7%

1,965,000,000원*0.3%

12,844원*3명*50시간*12월

11,602원*6명*50시간*12월

10,416원*3명*50시간*12월

9,860원*1명*50시간*12월

12,844원*1명*67시간*12월

11,602원*3명*67시간*12월

10,416원*1명*67시간*12월

9,860원*1명*67시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광과
정책: 행정운영경비(관광과)
단위: 인력운영비(관광과) (단위:천원)

○처우개선비 4,326

02 기타직보수 12,820 35,739 △22,919

○시간외근무수당(현업-지질공원) 5,811

―순경 5,811

○처우개선비 175

○청원경찰 휴일근무 수당 5,754

―순경 5,586

―처우개선비 168

○청원경찰 급식비
1,080

03 공무직(무기계약)근로자보수 101,717 115,965 △14,248

○시간외 근무수당(환경미화원, 4명) 30,403

―12호봉 7,073

―19호봉 7,609

―21호봉 7,755

―24호봉 7,966

○환경미화원 휴일근무수당
59,738

○현업업무보조원(현업C, 1명) 11,576

―시간외수당
5,788

―휴일근무수당 5,788

201 일반운영비 2,700 2,400 300

01 사무관리비 2,700 2,400 300

○공무직 급식비
2,700

기본경비(관광과) 24,344 27,120 △2,776

기본경비(관광과) 24,344 27,120 △2,776

201 일반운영비 16,904 19,680 △2,776

01 사무관리비 16,904 19,680 △2,776

○사무기기운영비(총액)
9,504

○신문구독료(총액) 2,000

○기타운영비(총액) 5,400

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○관광 업무추진(총액)
3,600

203 업무추진비 3,840 3,840 0

04 부서운영업무추진비 3,840 3,840 0

○부서운영업무추진비
3,840

144,168,000원*3%

9,685원*1명*50시간*12월

5,811,000원*3%

79,797원*1명*70일

5,585,790원*3%

9,000원*1명*10일*12월

24,558원*1명*24시간*12월

26,417원*1명*24시간*12시간

26,927원*1명*24시간*12시간

27,659원*1명*24시간*12월

213,350원*4명*70일

20,097원*1명*24시간*12월

160,776원*1명*36일

9,000원*5명*5일*12월

198,000원*4팀*12월

2,000,000원*1식

450,000원*12월

300,000원*1명*12월

320,000원*12월


